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Abstrakt

Cílem práce je objasnit možné způsoby identifikace letů podezřelých z ilegální letecké

dopravy na základě vyhodnocení jejich chování z dostupných dat o letovém provozu

a zjednodušit proces vyhledání těchto letů pro potřeby dozorujících orgánů. První část

práce se zabývá analýzou současného stavu legislativní úpravy týkající se požadavků,

které jsou kladeny na jednotlivé druhy provozu, letecké dopravce, posádku a vybavení

letadel. Z této analýzy pak vyplývají možné ilegální scénáře a způsoby provádění

obchodní letecké dopravy. Práce se dále zabývá ověřením dostupnosti a zpracováním

dat o leteckém provozu a možnostech jejich využití pro účely identifikace letů

podezřelých z ilegální obchodní letecké dopravy. Po nalezení vhodných dat pro další

analýzu se práce zabývá objasněním trendů chování, které mohou být typické

pro takové lety a možnostmi vytvoření interaktivního nástroje pro rozpoznání těchto

letů. Dalším krokem práce je aplikace vytvořeného nástroje na dostupná data o letovém

provozu za účelem jejich analýzy a identifikace letů letadel, které jsou podezřelé

z vykonávání ilegální formy obchodní letecké dopravy. Dalšími součástmi této práce

je vypracování bezpečnostní analýzy rizik, která plynou z provozování těchto letů

a vytvoření metodického postupu pro obsluhu vytvořeného nástroje spolu s kontrolním

seznamem úkonů.
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Abstract

The aim of this thesis is to clarify possible ways of identifying flights suspected of illegal

air transport based on the evaluation of their behavior from available air traffic data and

to simplify the process of finding these flights for the needs of overseeing authorities.

The first part deals with the analysis of the current state of legislation concerning the

requirements that are placed on individual types of air traffic, air carriers, crew and

aircraft equipment. This analysis identifies possible illegal scenarios and ways of

conducting commercial air transport. The work also deals with the verification of

availability and processing of air traffic data and their use for the purpose of identifying

flights suspected of illegal commercial air transport. After finding suitable data for

further analysis, the work deals with clarifying the behavioral trends that may be typical

for such flights and the possibilities of creating an interactive tool for recognizing these

flights. The next step of the thesis is the application of the created tool to analyze

available data on air traffic in order to identify flights of aircraft that are suspected of

performing an illegal form of commercial air transport. Other parts of this thesis are

elaboration of risks analysis arising from the operation of these flights and creation of a

methodology for the operation of the created tool, together with checklist.

Keywords: data, identification, illegal, tool, business

Fakulta dopravní
České vysoké učení technické v Praze

Poděkování

Tímto bych chtěl poděkovat všem, kteří mi poskytli pomoc při zpracování diplomové

práce, především pak Ing. Anně Polánecké, Ph.D., MBA za podnětné rady a usměrnění.

Dále pak patří můj vděk rodině Chvojkových za podporu při studiu a přípravě této práce.

Fakulta dopravní
České vysoké učení technické v Praze

Fakulta dopravní
České vysoké učení technické v Praze

Obsah

Úvod ................................................................................................................................ 13

1. Legislativa a dělení letecké dopravy ....................................................................... 16

1.1 Dělení letecké dopravy dle pravidelnosti a působnosti dopravce ................... 16

1.1.1 Pravidelná přeprava .................................................................................. 16

1.1.2 Nepravidelná přeprava – chartery ............................................................ 16

1.1.3 Osobní letecká přeprava ........................................................................... 17

1.1.4 Nákladní letecká přeprava ........................................................................ 17

1.2 Dělení letecké dopravy dle druhu jejího provozu a vymezení pojmů ............. 17

1.2.1 Vybrané pojmy dle nařízení EU č. 965/2012: ........................................... 18

1.2.2 Druhy pronájmu letadel ............................................................................ 20

1.3 Podmínky pro provozování činnosti obchodního leteckého dopravce ........... 20

1.3.1 Osvědčení leteckého dopravce (OLD) ....................................................... 21

1.3.2 Provozní licence (tzv. OL – Operating Licence) ......................................... 22

1.3.3 Provozní příručka (tzv. OM – Operational Manual) .................................. 22

1.3.4 Přepravní právo......................................................................................... 23

1.3.5 Pojištění společnosti provozující obchodní leteckou přepravu ................ 23

1.3.6 Program na ochranu před protiprávními činy .......................................... 24

1.4 Lety s cestujícími na palubě letadla dle pravidel EU/EASA .............................. 24

1.4.1 Druhy letů ................................................................................................. 24

1.4.2 Průkazy pilota letounů dle dodatku I části FCL ......................................... 27

1.5 Požadavky na kvalifikaci letové posádky, vybavení letounů, provozní postupy a

organ. strukturu leteckého dopravce ......................................................................... 28

1.6 Možné způsoby a kombinace ilegálních provedení obchodní letecké dopravy

32

2. Příklady letů il. letecké dopravy, vyhodnocení rizik těchto letů a rysy jednotlivých

provozovatelů ................................................................................................................. 34

Fakulta dopravní
České vysoké učení technické v Praze

2.1 Nalezené závěrečné zprávy letů označené jako forma ilegální obchodní letecké

dopravy ....................................................................................................................... 34

2.1.1 Společné spojující faktory uvedených letů ............................................... 39

2.2 Význačné rysy chování charakteristické pro různé druhy provozovatelů ....... 40

2.2.1 Velcí letečtí přepravci ............................................................................... 40

2.2.2 Letecké školy, aeroklub ............................................................................. 41

2.2.3 Menší komerční přepravci ........................................................................ 41

2.2.4 Ilegální přepravci ....................................................................................... 41

2.3 Analýza bezpečnostních rizik ........................................................................... 42

2.3.1 Model SHELL, teoretický úvod .................................................................. 43

2.3.2 Evropský systém klasifikace rizik, teoretický postup ................................ 44

2.3.3 Určení a vyhodnocení rizikových událostí ................................................ 46

3. Vybrané nástroje pro zpracování dat ..................................................................... 51

3.1 Databáze SQL ................................................................................................... 51

3.1.1 Databázový systém ................................................................................... 52

3.1.2 Základní datové typy v SQL ....................................................................... 52

3.1.3 Identifikátory a vazby mezi tabulkami ...................................................... 53

3.1.4 Pomocné databázové informace .............................................................. 54

3.1.5 Hlavní příkazy jazyka SQL .......................................................................... 54

3.2 Strojové učení, všeobecné termíny a postupy ................................................. 59

3.2.1 Základní druhy strojového učení .............................................................. 60

3.2.2 Dělení strojového učení ............................................................................ 61

3.2.3 Neuronové sítě.......................................................................................... 63

3.2.4 Dopředné šíření signálu a backpropagation ............................................. 65

3.2.5 Rozpoznávání vzorů chování a způsoby klasifikace dat .......................... 67

3.3 Vhodný formát dat pro vyhodnocení neuron. sítí ........................................... 68

4. Návrh nástroje pro identifikaci podezřelých letů ................................................... 69

4.1 Definování vhodného datového zdroje a nalezené možnosti stahování dat .. 70

4.2 Výběr vhodného datového zdroje ................................................................... 70

Fakulta dopravní
České vysoké učení technické v Praze

4.2.1 Stahování dat přes API .............................................................................. 72

4.2.2 IMPALA SHELL ........................................................................................... 73

4.2.3 SCIENTIFIC DATASETS ............................................................................... 74

4.3 Charakteristika získávaných dat a popis databázového skriptu ...................... 74

4.3.1 Předzpracování stažených dat .................................................................. 75

4.3.2 Vybrané předpoklady a kontext pro identifikaci letů podezřelých z il.

obchodní letecké dopravy ...................................................................................... 76

4.3.3 Obsah a forma informací obsažených v získaných datasetech ................ 77

4.3.4 Obsah informací doplněných z externích souborů ................................... 79

4.3.5 Obsah dopočítávaných parametrů z předešlých dostupných dat ............ 79

4.3.6 Popis a zdůvodnění aplikovaných filtrů .................................................... 82

4.3.7 Popis parametrů vytvořených pro další vyhodnocení .............................. 84

4.4 Realizace vyhodnocení dat strojovým učením v nástroji Deepnote ................ 89

4.5 Metodický postup pro obsluhu interaktivního nástroje .................................. 90

4.5.1 Vymezení platnosti ................................................................................... 90

4.5.2 Vhodná cílová skupina na aplikaci postupu .............................................. 91

4.5.3 Postup, jednotlivé kroky při obsluze nástroje: ......................................... 91

4.5.4 Seznam kontrolních úkonů a otázek pro vyhodnocení letů zpracovaných

interaktivním nástrojem ......................................................................................... 94

4.5.5 Limity interaktivního nástroje ................................................................... 95

4.6 Objektový popis interaktivního nástroje.......................................................... 95


[…]


informace, avšak díky velkému množství „balastu“ stahujeme extrémně velké datové

celky (řády stovek GB). Pro zpracování těchto dat v RAW formě by bylo nutné vyvinout

poměrně složitý nástroj, který data vytřídí, očistí, strukturalizuje a například si

pronajmout odpovídající externí výpočetní kapacitu.

Data by bylo možné stahovat i průběžně ve formě „naživo“ a následně je ukládat

a strukturalizovat, např. přes již zmíněná dotazovací rozhraní. Touto cestou bych se

ubíral v případě sledování konkrétních letounů nebo v situaci, kdy by nebyly k dispozici

datasety pro analytické účely.

Využíváme tedy již částečně předzpracované historické datové záznamy. Takto stažená

data za období jednoho měsíce dosahují velikosti přibližně 25 GB. Informace

o vykonávané činnosti jsou zaznamenávány v 10 s intervalech. Následným „očištěním“

se dostáváme na velikost zhruba 40 Mb. Výhodou těchto datových sad je především

jejich formát a chronologická spojitost uvedených záznamů. Vzhledem k tomu,

že se jedná stále o volně přístupné materiály, data obsahují omezení jen na určitě dny

v týdnu, většinou se jedná o pondělky a středy. Ač by bylo lepší mít přístup k datům zcela

spojitým, pro účely vývoje interaktivního nástroje poskytují tyto datasety dostatečné

množství vstupů. Po aplikaci všech postupů, filtrů, „zahození“ neúplných záznamů apod.

dostáváme řádově tisíce záznamů pro uvedené dny za měsíc o pohybech letounů

splňující předpoklady pro využití v ilegálním provozu na území EU. Tyto předpoklady,

jako je například typ letounu, doba letu, provozovatel aj., budou později blíže rozebrány.

4.3 Charakteristika získávaných dat a popis databázového
skriptu

V předchozí kapitole byly popsány nalezené možnosti získávání dat, jejich forma

a dostupnost jednotlivých datových zdrojů. Dalšími kroky po stažení dat je jejich

dekomprimace, načtení souborů podle časových razítek od nejstarších k nejnovějším,

očištění – tzv. předzpracování, propojení s dalšími soubory, následné zpracování

a vyhodnocení.

https://opensky-network.org/datasets/states
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4.3.1 Předzpracování stažených dat

Aby bylo možné stažená data v původní „syrové“ podobě dále efektivně zpracovávat, je

vhodné je předtím předzpracovat a očistit (Data za hodinový interval v komprimované

podobě dosahují velikosti cca 130 MB, při průměrné rychlosti stahování 500 kB/s bude

trvat stažení tohoto intervalu přibližně 5 minut, po dekompresi se jejich objem zvýší

zhruba 3x a následuje předzpracování programem v c#, který zpracuje přibližně 1 GB dat

za cca 10 minut). Uvedený program je součástí přílohy E této práce pod názvem:

program_c.pdf. Jedná se především o sestavení jakéhosi sumáře chronologicky řazené

činnosti pro daný stroj. Protože jednotlivé informace o činnosti sledovaného stroje

dostáváme každých 10 s po jednom řádku, jedná se o 6 hlášení za minutu, tj. 360 řádků

za 1 hodinu pro každý stroj. Například pokud bude let trvat 3 hodiny, jednalo by se

o 1080 řádků záznamů. To je ovšem v konečném důsledku obrovské množství informací,

které jednak pro účely sestavení tohoto nástroje nepotřebujeme a za druhé

by se jednalo o tak velké množství informací, že by nebylo možné je efektivně zpracovat

běžně dostupnou výpočetní kapacitou. Z tohoto důvodu dochází k zahození

„prostředních“ záznamů o pohybu sledovaného stroje, protože nás zajímá především

informace v okamžiku vzletu a přistání. Dostáváme tedy pouze jeden řádek reportu,

který nese údaje o tom, kdy a kde činnost sledovaného letadla začala, kde a kdy skončila,

v jakých hranicích se stroj pohyboval, jakou vzdálenost překonal a zda-li se jednalo

o denní či noční let. Tímto způsobem dochází k velké kompresi dat v průměru přibližně

o 600%. Pro účely tohoto předzpracování dat byl použit zmíněný program v jazyku c#,

který byl poskytnutý technickou podporou poskytovatele dat opensky-network.org a

stejně jako ostatní použité datasety je určen pro nekomerční aplikaci. Pro účely této

práce byl program pouze, okomentován, upraven – doplněn o funkci určující, zda byla

část letu provedena v noci a dále doplněn o výstupní report zpracování informací, viz

obrázek 4.2 níže. Program bude součástí přílohy této práce a jeho použití bude spolu

s ostatními části celého souboru použitých nástrojů popsáno v kapitole 4.5 zabývající se

metodickým postupem obsluhy interaktivního nástroje.

Obrázek 4.2: Výstupní report programu předzpracování dat
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Z obrázku 4.2 jsou patrné následující informace:

• Stažení a předzpracování datasetů za zkušební období 2 měsíců (po) trvalo

přibližně 4 hodiny a 3 minuty

• Stažené datasety obsahují celkem 401 milionů záznamů – řádků

• Ze 401 milionů řádků bylo se sestaveno 440 tisíc záznamů, sumářů o aktivitách

konkrétních letadel.

• Ze 440 tisíc záznamů bylo zaznamenáno 357.600 aktivit ve vzduchu,

96.586 aktivit na zemi

• Průměrná doba strávená na zemi mezi lety je 46 minut

• Průměrná délka letu je 242 minut

V následujících kapitolách bude blíže popsán obsah využívaných dat, uvedeny

předpoklady, na základě kterých data zpracováváme, způsob doplnění o další nezbytné

informace a popis jednotlivých kroků algoritmizace v databázovém prostředí. Celý skript

v textovém formátu s komentáři a vysvětlením jednotlivých kroků postupu je součástí
