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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Nástroj pro identifikaci a dozor ilegální obchodní letecké dopravy
Jméno autora: Bc. Michal Klčo
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Jakub Begera
Pracoviště oponenta práce: NAV Flight Services, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce hodnotím jako náročnější, protože nad rámec doménových znalostí studovaného oboru musel
student rovněž porozumět pokročilejším aspektům oboru softwarového inženýrství, zejména pak strojovému učení a
databázovým systémům.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Student splnil zadání práce ve všech bodech.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Na základě předložené práce mohu konstatovat, že zvolený postup je zcela korektní. Student správně analyzoval danou
problematiku, navrhl a implementoval funkční prototyp softwarového řešení pro detekci letů podezřelých z ilegální
obchodní letecké dopravy, vč. předzpracování a filtrování vstupních dat. Zejména pozitivně hodnotím úvod legislativní
úpravy EU/EASA a analýzy rizik.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na dobré odborné úrovni. Písemná část práce je logicky stavěná a má vyváženou strukturu teoretické a praktické
části.
Samotná implementace práce je také na dobré úrovni. Student používá vícero technologií, které jsou dobře kombinovány.
Kód je dobře čitelný a dokumentovaný, musím ale vytknout méně vhodné strukturování některých jeho logických částí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku .
Práce splňuje všechny formální požadavky a má charakter odborného textu, místy však obsahuje familiární výrazy a
drobné jazykové chyby. Práce má dostatečný rozsah.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce hojně využívá dostupné zdroje a korektně je cituje v celém textu.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Pozitivně hodnotím vypracování seznamu kontrolních otázek pro prvotní indikaci legality letu i z pohledu cestujícího.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student provedl analýzu problematiky ilegální letecké dopravy, navrhl a implementoval funkční softwarové řešení
pro klasifikaci podezřelých letů pomocí strojového učení. Student se také dobře vypořádal se skutečností, že
veřejná data o pohybech letadel jsou pro účely strojového zpracování špatně dostupná a většinou jsou
poskytovány pouze komerčně. Věřím, že při větší množině trénovacích dat by software mohl nalézt uplatnění u
státních dozorových orgánů obchodní letecké dopravy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

• Jakým způsobem byste postupoval při požadavku na automatizaci procesu vyhodnocení legálnosti letů
pro produkční provoz?

• Myslíte si, že je vhodné pro vyjádření skóre bezpečnostního rizika použití aritmetického průměru?

Datum: 6.6.2022 Podpis: